
ข่าวสารญาณเวศก์
จดหมายข่าวงานพระพุทธศาสนาของพระพรหมคุณาภรณ์ (ป. อ. ปยุตฺโต)

ตักบาตรเทโว
	 วดัญาณเวศกวัน	กำาหนดการทำาบุญตกับาตรเทโวประจำาป	ีใน

วันอังคารที่	๓๐	ตุลาคม	พ.ศ.	๒๕๕๕	มีกำาหนดการดังนี้

๐๖.๑๕ น. บุพภาคแห่งพิธี

	 	 	 -	พุทธบริษัทพร้อมกันที่อุโบสถวัดญาณเวศกวัน

	 	 	 -	ประธานจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย

	 	 	 -	อาราธนาศีล	รับศีล

	 	 	 -	พระสงฆ์สวดถวายพรพระ

	 	 	 -	ตัวแทนสงฆ์กล่าวธรรมกถา

	 	 	 -	อัญเชิญพระพุทธรูปมาประดิษฐานนำาแถวพระสงฆ์

๐๖.๓๐ น. พิธีตักบาตรเทโว

	 	 	 -	ญาติโยมเข้าประจำาโต๊ะ	เตรียมตักบาตร

	 	 	 -	พระพุทธรูป	๑	องค์	และพระสงฆ์	๒๔	รูป	

	 	 	 		รับบิณฑบาต

   เสร็จแล้วเป็นจบพิธี

กฐินรวมศรัทธา ประจำาปี ๒๕๕๕
	 งานบุญทอดกฐินที่วัดญาณเวศกวัน	 ในปี	 พ.ศ.	 ๒๕๕๕	 นี้	

ศาสตราจารย์กิตติคุณ	 นายสัตวแพทย์	 ดร.	 อรรณพ	 และคุณ 

อรรตัน์	คณุาวงษ์กฤต	จะเป็นประธานนำาผ้ากฐินมาทอด	ในวนัเสาร์

ที่	๑๗	พฤศจิกายน	พ.ศ.	๒๕๕๕	มีกำาหนดการดังนี้

๐๙.๐๐ น. พิธีเจริญพระพุทธมนต์ฉลององค์กฐิน

	 	 	 -	ญาติมิตรผู้มาร่วมทำาบุญ	พร้อมกัน	ณ	อุโบสถ

	 	 			 		วัดญาณเวศกวัน

	 	 	 -	ศาสตราจารย์กิตติคุณ	นายสัตวแพทย์	ดร.อรรณพ	 

	 	 	 		คุณาวงษ์กฤต	จุดธูปเทียน	บูชาพระรัตนตรัย

	 	 	 -	อาราธนาศีล	และรับศีล

	 	 	 -	อารธนาพระปริตร

	 	 	 -	พระสงฆ์เจริญพระพุทธมนต์

๐๙.๔๕ น. พิธีทำาบุญทอดกฐิน

	 	 	 -	ศาสตราจารย์กิตติคุณ	นายสัตวแพทย์	ดร.อรรณพ	 

	 	 	 		คุณาวงษ์กฤต	กล่าวคำาถวายผ้ากฐิน

	 	 	 -	คุณพิไลพรรณ	พุทธิธรกุล	และ	คุณอรรัตน์	

	 	 	 		คุณาวงษ์กฤต	ประเคนไตรจีวรแก่พระคู่สวดกฐิน

	 	 	 -	พระสงฆ์อปโลกน์กฐิน

	 	 	 -	คณะเจ้าภาพถวายเครื่องบริวารกฐินและไทยธรรม

	 	 	 -	ประธานสงฆ์	กล่าวสัมโมทนียกถา

	 	 	 -	พระสงฆ์อนุโมทนา

	 	 	 -	กรวดน้ำารับพร	แล้วรับน้ำาพระพุทธมนต์

๑๑.๑๕ น. ถวายภัตตาหารเพลแด่พระสงฆ์

๑๒.๐๐ น. ผู้มาร่วมงาน รับประทานอาหารกลางวัน

	 	 	 เสร็จแล้วเป็นจบพิธี

คณะเจ้าภาพทำาบุญทอดกฐิน ปี ๒๕๕๕:	ศาสตราจารย์กิตติคุณ	

นายสัตวแพทย์	 ดร.อรรณพ	 คุณอรรัตน์	 คุณาวงษ์กฤต	 และ

ครอบครัว,	 คุณดิถี	 คุณพิไลพรรณ	 พุทธิธรกุล	 และครอบครัว,	 

คุณประดิษฐ์	 คุณอรนุช	 อาจหาญวงศ์	 และครอบครัว,	 คุณภักดี	 

คุณวิมล	 ลีฬหรัตนรักษ์	 และครอบครัว,	 คุณกานดา	 อารยางกูร	 

คณุบบุผา	คณติกลุ	และคณะญาตมิติร	กลุม่วนัจนัทร์	วดัญาณเวศก-

วนั,	คณุอจัฉรา	มัน่คงทรัพยส์นิ	และคณะญาตมิติร,	คณะญาติมิตร	

กลุ่มวันอังคาร	วัดญาณเวศกวัน,	คณะศิษย์กรรมฐานใต้โบสถ์	วัด 

ญาณเวศกวัน,	บริษัท	เดค	มาร์เก็ตติ้ง	แอนด์	เซอร์วิส	จำากัด

ส�ำนักงำน: วัดญำณเวศกวัน ต.บำงกระทึก อ.สำมพรำน จ.นครปฐม 73210 โทรศัพท์ 02-889-4396, 02-482-7365, 02-482-7375 โทรสำร กด 103
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มีกิจกรรมและเรื่องที่ควรทราบ ดังนี้

ปีที ่๙ ฉบับที ่๓ : พฤศจกิายน ๒๕๕๕

ออกพรรษา-ทอดกฐิน ๒๕๕๕



คำาสั่งวัดญาณเวศกวัน
ที่ ๓/๒๕๕๕ 

เรื่อง ตั้งพระวิธานาธิการ

	 เนือ่งดว้ยเจา้อาวาสวดัญาณเวศกวนั	มโีรคาพาธมาก	ไมอ่าจ

คาดหวังวา่จะคนืด	ีในขณะทีร่องเจ้าอาวาส	และผูช้ว่ยเจ้าอาวาส	ก็

มภีารกิจทางพระศาสนาภายนอกทีส่ำาคญั	อนัพงึถวายโอกาส	จงึได้

ต้ังพระวธิานาธิการ	ใหเ้ป็นผูด้แูลการงานทัว่ไปของวัด	โดยประสาน

บุคคลและประสานงาน	ให้กิจการของวัดดำาเนินไปได้เป็นปกติ	

	 บดันี	้วาระการปฏบัิตงิานของพระวธิานาธิการทีต่ัง้ไวไ้ดส้ิน้สดุ

ลง	เห็นสมควรมีพระวิธานาธิการปฏิบัติหน้าที่ต่อไป

	 จึงตั้งพระวิธานาธิการ	ดังต่อไปนี้

  พระชัยยศ พุทฺธิวโร เป็นพระวิธานาธิการ รูปที่ ๑ 

  พระปณต คุณวฑฺโฒ เป็นพระวิธานาธิการ รูปที่ ๒

  พระวีรภัทร ถิราโณ เป็นผู้ช่วยพระวิธานาธิการ 

	 ทั้งนี้	มีวาระปฏิบัติหน้าที่	๓	เดือน	ตั้งแต่วันที่	๑	พฤศจิกายน	

พ.ศ.	๒๕๕๕	ถึงวันที่	๓๑	มกราคม	พ.ศ.	๒๕๕๖	เว้นแต่ความ

เป็นเจ้าอาวาสสิ้นสุดลงก่อนนั้น	 และให้ประกาศและคำาสั่งของวัด	

ที่ขัดหรือแย้งกับคำาสั่งนี้	เป็นอันยกเลิก

	 	 	 												สั่ง	ณ	วันที่	๓	พฤศจิกายน	พ.ศ.	๒๕๕๕

	 	 	 																							(พระพรหมคุณาภรณ์)

	 	 	 																				เจ้าอาวาสวัดญาณเวศกวัน

หนังสือ/ซีดีใหม่
๑. ตอบ ดร.มาร์ติน: ดลถิ่นอริยชน สตรีหลุดพ้น ขึ้นเหนือ

มหาพรหม

	 หนังสือ	ตอบ ดร.มารติน: ดลถิ่นอริยชน สตรีหลุดพน ขึ้น

เหนือมหาพรหม	 นี้	 มีชื่อเรื่องเริ่มด้วยคำาว่า	 “ตอบ	 ดร.มาร์ติน” 

เหมือนกับเล่มก่อนที่ชื่อว่า	ตอบ ดร.มารติน: พุทธวินัย ถึงภิกษุณี 

ทั้งนี้เพราะเกิดจากการ	 ตอบคำาถามของ	 Dr.	Martin	 Seeger	

เช่นเดียวกัน	 แม้ว่าเล่มน้ีจะเป็นเพียงการตอบคำาถามเพียงเล็ก

น้อยทางจดหมาย	ต่างจากเล่มก่อน	 ที่เป็นการตอบคำาถามในการ

สัมภาษณ์อันไม่ต่อเนื่อง	ข้ามเวลาเป็นปีๆ

	 นอกจากนั้น	 “ตอบ	 ดร.มาร์ติน”	 เล่มนี้	 แม้ไม่ได้ตั้งใจไว้	 ก็ 

เหมือนสืบต่อจากเล่มก่อนนั่นเอง	 เพราะเป็นการตอบคำาถามที่

ปรารภ	 “ตอบ	 ดร.มาร์ติน”	 เล่มก่อนนั้น	 (ไม่นับคำาถามพิเศษที่

พ่วงมาด้วย)	หวังว่าคำาตอบที่กลายเป็นหนังสือเล่มใหม่นี้	จะเสริม

ประโยชน์ของหนังสือเล่มก่อนนั้น	 โดยชี้บางจุดให้ชัด	 เสริมความ

เข้าใจในบางแง่	และเพิ่มขยายความรู้ที่ประเทืองปญญา

	 หนังสือนี	้ พิมพ์ขึ้นครั้งแรกเมื่อปลายเดือนตุลาคม	๒๕๕๕	

เน่ืองในมงคลวารคลา้ยวนัเกดิของคณุบุบผา	คณติกลุ	และเจา้ภาพ

กฐินในปีนี้	ร่วมพิมพ์เพื่อแจกเป็นธรรมทานในงานบุญครั้งนี้ด้วย

๒. หลักสูตรอารยชน

	 เมื่อต้นเดือนกันยายน	 ๒๕๕๒	 คุณหมอท่านหนึ่ง	 มีน้ำาใจ

เมตตาปรารถนาดีต่อญาติมิตรและสังคม	 ได้ส่งจดหมายมาจาก

ภูเก็ต	ขออนุญาตพิมพ์บางส่วนในภาคหลัง	(“ชีวิตชาวพุทธ”)	ของ

หนังสือ	สอนนาค-สอนฑิต: ชีวิตพระ-ชีวิตชาวพุทธ	เพื่อเผยแพร่

เป็นธรรมทาน	 โดยขอให้จัดปรับข้อมูลและตั้งชื่อใหม่ให้เหมาะกัน

ดว้ย	จนเวลาผา่นมาถงึตน้เดอืนพฤศจกิายน	ผูเ้รยีบเรียงไดโ้อกาส

ทำางานนี้	 จึงนำาเนื้อความที่ต้องการมาจัดเรียงและปรับแก้เพิ่มเติม

เลก็นอ้ย	ใหอ้า่นงา่ยและไดค้วามหมายทีก่วา้งขวางครอบคลมุมาก

ขึ้น	แล้วตั้งชื่อหนังสือเล็กเล่มใหม่นี้ว่า	หลักสูตรอารยชน

	 หนังสือนี้มีผู้สนใจขอพิมพ์แล้วรวม	๔๑	ครั้ง	และในบุญวาร 

การบำาเพ็ญสังฆทาน	 แห่งกฐินทาน	 อันเป็นกาลทานในปีนี้ 

ศ.	น.สพ.	ดร.	อรรณพ	และคุณอรรัตน์	คุณาวงษ์กฤต	ได้บำาเพ็ญ

ธรรมทานเสริมอกีชัน้หนึง่ดว้ย	โดยจดัพิมพห์นงัสอืนีเ้พือ่แจกมอบ

แก่ท่านที่ร่วมศรัทธาในงานบุญทอดกฐินน้ัน	 และเผยแพร่ให้เป็น

ประโยชนก์วา้งออกไป	ซึง่ในการพิมพค์รัง้ที	่๔๒	นี	้ไดม้กีารจดัปรบั

ขนาดเลม่ใหเ้ลก็ลง	พรอ้มทัง้ใสล่ายตกแตง่ในหนา้หนงัสอื	และหุม้

ปกแข็ง	ให้ผู้รับได้เก็บรักษาหนังสือที่มีเนื้อหาอันมากด้วยคุณค่านี้

ไว้ศึกษาทบทวนและนำาไปปฏิบัติเพื่อความเป็นอารยชนต่อไป

๓. ซีดี ธรรมบรรยาย ชุด การศึกษาพุทธปัญญา

	 รวมธรรมบรรยายเกีย่วกบัการศกึษา	๘	ชดุ	วัดญาณเวศกวัน	

ทำาแจกเป็นธรรมทานในวันออกพรรษา	๑	ชุด	คือชุดที	่๑	หลักการ

ศึกษา และจะแจกในวันทอดกฐินอีก	๑	ชุด	คือชุดที่	๘	ชาวพุทธ

นั้น ความรูฐานก็มั่น ความรูทันก็มี

สุดยอดส้วมจังหวัดนครปฐม 
	 ตามทีจ่งัหวดันครปฐม	มนีโยบายในการพัฒนาสว้มสาธารณะ

ตามสถานที่ต่างๆ	 ให้ได้มาตรฐานส้วมสาธารณะระดับประเทศ	

(HAS)	เพือ่สขุอนามยัของประชาชนและภาพลกัษณท์ีด่ขีองจงัหวดั

และประเทศ	จากการสรรหาปรากฏวา่	สว้มของวดัญาณเวศกวนั	ได้

รับการคัดเลือกให้เป็น	“สุดยอดส้วมจังหวัดนครปฐม	ปี	๒๕๕๕”	

ประเภทศาสนสถาน	ทัง้นี	้ไดม้กีารมอบโลแ่ละปา้ยประกาศเกยีรตคิณุ 

ให้แก่ตัวแทนวัด	เมื่อวันที่	๒๗	กันยายน	๒๕๕๕



 จวีร ผ้าท่ีใช้นุง่ห่มของพระภกิษใุนพระพทุธศาสนา	ผนืใดผนืหนึง่	 

ในจำานวน	๓	ผนืทีเ่รยีกว่า	ไตรจีวร	คอืผ้าซ้อนนอกหรอืผ้าทาบซ้อน	 

(สังฆาฏิ)	ผ้าห่ม	(อุตราสงค์)	และผ้านุ่ง	(อันตรวาสก),	แต่ในภาษา 

ไทย	 นิยมเรียกเฉพาะผ้าห่มคืออุตราสงค์	 ว่าจีวร;	 จีวรมีขนาดที่

กำาหนดตามพทุธบญัญตัใินสกิขาบทที	่๑๐	แห่งรตนวรรค	(ปาจติตย์ี	 

ข้อที่	๙๒;	วินย.๒/๗๗๖/๕๑๑)	คือ	มิให้เท่าหรือเกินกว่าสุคตจีวร	ซึ่ง	

ยาว	๙	คืบ	กว้าง	๖	คืบ	โดยคืบพระสุคต,	ผ้าทำาจีวรที่ทรงอนุญาต 

มี	 ๖	 ชนิด	 ดังที่ตรัสว่า	 (วินย.๒/๑๓๙/๑๙๓)	 “ภิกษุทั้งหลาย	 เรา

อนุญาตจีวร	๖	ชนิด	 คือ	 โขมะ	 จีวรผ้าเปลือกไม้	 ๑	กัปปาสิกะ  

จีวรผ้าฝ้าย	๑	 โกเสยยะ	 จีวรผ้าไหม	๑	กัมพละ	 จีวรผ้าขนสัตว์	 

(ห้ามผมและขนมนุษย์)	 ๑	สาณะ	 จีวรผ้าป่าน	 ๑	ภังคะ	 จีวรผ้า 

ของในห้าอย่างนั้นเจือกัน	 ๑”;	 สีต้องห้ามสำาหรับจีวร	 คือ	 (วินย.

๕/๑๖๙/๒๓๔) นลีกะล้วน	(สเีขียวคราม)	ปีตกะล้วน	(สเีหลอืง)	โลหติกะ 

ล้วน	(สีแดง)	มัญเชฏฐก์ล้วน	(สีบานเย็น)	กัณหะล้วน	(สีดำา)	มหา- 

รงครัตต์ล้วน	 (สีแดงมหารงค์	 อรรถกถาอธิบายว่าสีอย่างหลัง

ตะขาบ	 แปลกันมาว่าสีแสด)	มหานามรัตต์ล้วน	 (สีแดงมหานาม	

อรรถกถาอธิบายว่าสีแกมกนั	อย่างสใีบไม้เหลอืง	บ้างว่าสกีลบีดอก 

ปทุมอ่อน	แปลกันมาว่าสีชมพู)	ทั้งนี้	สีที่รับรองกันมา	คือสีเหลือง

เจอืแดงเข้ม	หรอืสเีหลอืงหม่น	เช่นสย้ีอมแก่นขนนุ	ทีเ่รยีกว่าสกีรกั		

	 จีวรนั้น	พระพุทธเจ้าโปรดให้พระอานนท์ออกแบบจัดทำาตาม

รปูนาของชาวมคธ	(วนิย.๕/๑๔๙/๒๐๒)	ทำาให้มรีปูลกัษณ์เป็นระเบยีบ

แบบแผน	 โดยทรงกำาหนดให้เป็นผ้าที่ถูกตัดเป็นชิ้นๆ	 นำามาเย็บ

ประกอบกนัข้ึนตามแบบทีจ่ดัวางไว้	ชิน้ทัง้หลายมชีือ่ต่างๆ	เป็น	กสุิ	 

อัฑฒกุสิ	 มณฑล	 อัฑฒมณฑล	 วิวัฏฏะ	 อนุวิวัฏฏะ	 คีเวยยกะ	 

ชงัเฆยยกะ		พาหนัตะ	ท้ังนี	้เมือ่เป็นผ้าทีถ่กูตดั	กจ็ะเป็นของเศร้าหมอง 

ด้วยศสัตรา	คอืมตีำาหน	ิเสยีรปูเสยีความสวยงาม	เสือ่มค่า	เสยีราคา	 

สมควรแก่สมณะ	และพวกคนที่ประสงค์ร้ายไม่เพ่งจ้องอยากได้	

	 มีพุทธบัญญัติว่า	(วินย.๕/๙๗/๑๓๗)	จีวรผืนหนึ่งๆ	ต้องตัดเป็น

ปัญจกะ	(มส่ีวนประกอบห้าชิน้	หรอืห้าผนืย่อย,	ชิน้ใหญ่หรอืผนืย่อย

นี้	 ต่อมาในชั้นอรรถกถา	 เรียกว่า	 “ขัณฑ์”	 จึงพูดว่าจีวรห้าขัณฑ์)	

หรอืเกนิกว่าปัญจกะ	(พดูอย่างอรรถกถาว่า	มากกว่า	๕	ขณัฑ์	เช่น	

เป็น	๗	ขัณฑ์	๙	ขัณฑ์	หรือ	๑๑	ขัณฑ์)	

	 	 ตามพทุธบญัญตัเิดมินัน้	จวีรทัง้	๓		(คอื	สงัฆาฏ	ิอตุราสงค์	

และอันตรวาสก)	ต้องเป็นผ้าที่ถูกตัดเป็นชิ้นๆ	นำามาเย็บประกอบ

กนัขึน้อย่างทีก่ล่าวข้างต้น	แต่ภกิษบุางรปูทำาจีวร	เมือ่จะให้เป็นจวีร 

ผ้าตดัทุกผนื	ผ้าไม่พอ	จึงเป็นเหตปุรารภให้มพีทุธานุญาตยกเว้นว่า	 

(วนิย.๕/๑๖๑/	๒๑๙)	“ภกิษทุัง้หลาย	เราอนุญาตจีวรผ้าตดั	๒	ผนื	จวีร

ผ้าไม่ตดั	๑	ผนื”	เมือ่ผ้ายงัไม่พอ	กต็รสัอนญุาตว่า	“ภกิษทุัง้หลาย	เรา

อนญุาตจวีรผ้าไม่ตดั	๒	ผนื	จวีรผ้าตดั	๑	ผนื”	ถงึอย่างนัน้	กมี็กรณี 

ทีผ้่ายงัไม่พออกี	จงึตรสัว่า	“ภกิษทุัง้หลาย	เราอนญุาตให้เพ่ิมผ้าเพลาะ	 

แต่ผ้าไม่ตดัเลยหมดทกุผนื	ภิกษไุม่พงึใช้	รปูใดใช้	ต้องอาบติัทกุกฏ”	

	 ในสมัยต่อมา	 นิยมนำาคำาว่า	 “ขัณฑ์”	 มาใช้เป็นหลักในการ

กำาหนดและเรียกชือ่ส่วนต่างๆ	ของจวีร	ทำาให้กำาหนดง่ายขึน้อกี	ดงั

ได้กล่าวแล้วว่า	จีวรมีอย่างน้อย	๕	ขัณฑ์	คือ	จีวรที่มีรูปสี่เหลี่ยม

ผืนผ้าผืนหนึ่งนี้	 เมื่อคลี่แผ่ออกไปตามยาว	 จะเห็นว่ามีขัณฑ์	 คือ

ผ้าผืนย่อยขนาดประมาณเท่าๆ	 กัน	 ยาวตลอดจากบนลงล่าง	 ๕	

ผืน	เรียงต่อกันจากซ้ายไปสุดขวา	ครบเป็นจีวร	๑	ผืน;	ขัณฑ์ทั้ง	

๕	นี้	แต่ละขัณฑ์มีส่วนประกอบครบในตัว	คือ	มี	๒	กระทง	ได้แก่	

กระทงใหญ่	 เรียกว่ามณฑล	 กับกระทงเล็ก	 (ราวครึ่งของกระทง

ใหญ่)	 เรียกว่า	อัฑฒมณฑล,	 ระหว่างมณฑลกับอัฑฒมณฑล	มี

เส้นคั่นดุจคันนาขวาง	เรียกว่าอัฑฒกุสิ,	มณฑล	กับอัฑฒมณฑล	

และอัฑฒกุสิ	 รวมเป็นขัณฑ์หน่ึง	 โดยมีเส้นคั่นระหว่างขัณฑ์นั้น	

กับขัณฑ์อื่น	อยู่สองข้างของขัณฑ์	ดุจคันนายืน	เรียกว่า	กุสิ,	เมื่อ

รวมเป็นจีวรครบผืน	 (นิยมเรียงขัณฑ์ที่ต่อกัน	 ให้ด้านมณฑลกับ

ด้านอัฑฒมณฑลสลับกัน)	มีผ้าขอบจีวรทั้งสี่ด้าน	เรียกว่า	อนุวาต 

(แปลว่าพลิว้ตามลม,	อนุวาตกเ็ป็นกสุอิย่างหน่ึง);	ขณัฑ์แต่ละขณัฑ์

มชีือ่เรยีกเฉพาะต่างกนัไป	(ตามคำาอธิบายของอรรถกถา	วนิย.อ.๓/๒๓๖)	คอื	

ขณัฑ์กลาง	ชือ่ววิฏัฏะ	(แปลตามศพัท์ว่าคลีข่ยายออกไป),	ขณัฑ์ที่

อยู่ข้างววัิฏฏะทัง้สองด้าน	ชือ่อนวุวิฏัฏะ	(แปลตามศพัท์ว่าคลีข่ยาย

ไปตาม),	ขัณฑ์ที่อยู่ขอบนอกทั้งสองข้าง	ชื่อพาหันตะ	(แปลว่าสุด

แขน	หรือปลายพาดบนแขน)	นี้สำาหรับจีวร	๕	ขัณฑ์,	ถ้าเป็นจีวร

ที่มีขัณฑ์มากกว่านี้	 (คือมี	๗	ขัณฑ์ขึ้นไป)	ขัณฑ์ทุกขัณฑ์ที่อยู่ระ

หว่างวิวัฏฏะกับพาหันตะ	 ชื่อว่าอนุวิวัฏฏะทั้งหมด	 (บางทีเรียกให้

ต่างกันเป็น	จูฬานุวิวัฏฏ์	กับมหานุวิวัฏฏ์);	นอกจากนี้	มีแผ่นผ้าเย็บ

ทาบเติมลงไปตรงที่หุ้มคอ	เรียกว่า	คีเวยยกะ	และแผ่นผ้าเย็บทาบ

เติมลงไปตรงที่ถูกแข้ง	เรียกว่า	ชังเฆยยกะ	(นี้ว่าตามคำาอธิบายใน 

อรรถกถา	แต่พระมตขิองสมเดจ็พระมหาสมณเจ้า	กรมพระยาวชริ-

ญาณวโรรส	ในหนังสือวินัยมุข	เล่ม	๒	ว่า	ในจีวรห้าขัณฑ์ๆ	กลาง	

ชื่อคีเวยยกะ	 	 เพราะเมื่อห่มจีวร	 อัฑฒมณฑลของขัณฑ์นั้นอยู่ที่

คอ,	ขณัฑ์ถดัออกมาทัง้	๒	ข้าง		ชือ่ชงัเฆยยกะ	เพราะอฑัฒมณฑล 

ของ	๒	ขัณฑ์นั้น		อยู่ที่แข้งในเวลาห่ม,		ขัณฑ์ถัดออกมาอีกทั้ง	๒	

ข้าง	ชือ่พาหนัตะ		เพราะอฑัฒมณฑลของ	๒	ขณัฑ์นัน้	อยูท่ีแ่ขนใน

เวลาห่ม);	ต่อมา	มเีหตกุารณ์อนัเป็นกรณต่ีางหาก	ซึง่เป็นข้อปรารภ

ให้ทรงอนุญาตลกูดมุ	(คณัฐกิา)	และรงัดมุ	(ปาสกะ)	(วนิย.๗/๑๖๖/๖๕)

ศัพท์พุทธศาสน์



www.watnyanaves.net

 วัดญาณเวศกวัน	 เปิดโอกาสให้ผู ้สนใจธรรมนิพนธ์	 และ

ธรรมบรรยาย	ของพระพรหมคุณาภรณ์	(ป.	อ.	ปยุตฺโต)	สามารถ

ดาวน์โหลดไฟล์หนงัสอืในรปูแบบ	PDF	และเสยีงบรรยายในรปูแบบ	

MP3	จากทางเว็บไซต์วัด	(www.watnyanaves.net)	ได้ดังนี้

วิธีค้นหาธรรมนิพนธ์

	 คลิกท่ีเมน	ู“ธรรมนิพนธ์”	ในหน้าหลกัของเวบ็ไซต์	แล้วเลอืก

วิธีการค้นหาจากรายการที่ปรากฏ

 

	 ๏	ค้นจากรายชื่อทั้งหมด	

	 ๏	ค้นด้วยชื่อเรื่อง/คำาค้น

	 ๏	ค้นจากหมวดหมู่หลักและย่อย

	 ๏	ค้นจากคำาถาม	 	

	 ๏	ค้นแบบละเอียด

	 ในท่ีนี้จะอธิบายวิธีค้นหา	 เฉพาะการค้นด้วยชื่อเรื่อง/คำาค้น	

และการค้นจากคำาถามนำา	 ส่วนการค้นหาแบบอื่น	 สามารถเข้าใจ

ได้ง่าย	และเป็นไปในแนวทางเดียวกันกับคำาอธิบายนี้

การค้นด้วยชื่อเรื่อง/คำาค้น

	 เป็นการค้นหาหนงัสอืทีม่ชีือ่เรือ่ง	ประกอบด้วยคำาทีร่ะบ	ุหรอื	

มเีนือ้หาเก่ียวข้องกับคำาทีร่ะบุ	โดยสามารถระบุคำาเพือ่ค้นหาได้ครัง้

ละ	๑	คำา	ผลลัพธ์การค้นหาจะแบ่งเป็น	๒	ส่วน	คือ

	 ๑.	หนังสือที่มีชื่อเรื่องประกอบด้วยคำาที่ระบุ

	 ๒.	หนงัสอืทีม่เีนือ้หาเกีย่วข้องกบัคำาทีร่ะบ	ุได้แก่	คำาทีม่คีวาม

หมายเทียบเคียงหรือเหมือนกัน,	ครอบคลุมกว่า,	อยู่ภายใต้,	หรือ

ตรงข้ามกัน

การค้นจากคำาถาม

	 เป็นการค้นหาหนังสือในเร่ืองทีส่งสัยหรอืต้องการคำาตอบ	โดย

เลือกจากคำาถามที่ได้จัดหมวดหมู่ไว้ให้แล้ว	ดังรูป	(ล่าง)

	 เมือ่คลกิเลอืกคำาถามแล้ว	จะปรากฏรายการธรรมนพินธ์และ

ธรรมบรรยายที่เกี่ยวข้องกับคำาถามดังกล่าว	ดังรูป	(ล่าง)

 

	 จากนั้นสามารถคลิกเพื่อดูรายละเอียดและดาวน์โหลดไฟล์	

PDF	หรือ	MP3	ได้

	 การค้นหาผลงานธรรมะทัง้	๒	แบบจากคำาถาม	สามารถเข้าถงึ 

ได้อีกทางหนึ่งโดยเลือกที่	 “ค้นหา”	 ในหน้าหลักของเว็บไซต์	 แล้ว

เลือก	“ค้นด้วยคำาถามนำา”

วิธีค้นหาธรรมบรรยาย

	 คลิกที่เมนู	“ธรรมบรรยาย”	ในหน้าหลักของเว็บไซต์	การใช้

งานจะเป็นไปในแนวทางเดยีวกบัการค้นหาธรรมนิพนธ์	ดงัคำาอธบิาย

ข้างต้น

วิธีค้นหาธรรมนิพนธ์ และธรรมบรรยายใหม่

	 คลิกที่เมนู	 “ข่าวสาร”	 ในหน้าหลักของเว็บไซต์	 แล้วเลือก	

“รายชื่อ	ธรรมนิพนธ์	ธรรมบรรยาย	ใหม่”

การค้นหาธรรมนิพนธ์และธรรมบรรยายบนเว็บวัด


